
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3455 / 2022

OGGETTO: Codice opera  22150 Villa  Engelmann –  progettazione esecutiva  e  avvio  1^ lotto. Spesa
complessiva prevista di  Euro 250.000. Affidamento di incarico al  dott. geol. Roberto Chiappini per la
redazione di una relazione geologica. Impegno di spesa per Euro 3.298,88. 

CUP F92F22000920004  
SMART CIG: Z49389CAE3

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  è  stato  approvato
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di
previsione 2022-2024; 

che con deliberazione giuntale n. 269 del 20.06.2022 è stato approvato il  "Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

dato atto che con deliberazione consiliare n. 43 dd. 28.09.2022 e' stata approvata la Variazione n. 7
al Bilancio di previsione 2022-2024; 

dato atto che il PTO 2022-2024 prevede l'opera codice 22150 “Villa Engelmann – progettazione
esecutiva e avvio 1^ lotto” (progetto 22150) finanziata con 3LIB avanzo destinato;

valutato di non potersi avvalere, allo stato attuale, delle professionalità interne all’Ente in quanto
ridotte nel numero e già particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere
pubbliche inserite negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

ritenuto pertanto necessario affidare all’esterno l’incarico per l'esecuzione di indagini geognostiche
propedeutiche alla progettazione esecutiva del primo lotto di lavori da effettuarsi in Villa Engelmann;

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3455 / 2022



Pag. 2 / 5

vista la Determinazione n. 4418 / 2018 dell'Area Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati
dd. 01.10.2018 “Avviso pubblico per  la  formazione di  un Elenco Unico dei  professionisti  abilitati  per
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e Linea
Guida Anac n. 1,di cui alla Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i. Approvazione elenco nuove candidature a
integrazione ed aggiornamento elenchi precedenti a formare un unico elenco di professionisti”; 

considerato, quindi, anche per ragioni di speditezza, economicità, efficacia ed efficienza dell'azione
amministrativa, di avvalersi del disposto degli artt. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 1, co. 2, del
D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, che
dispone l'affidamento in via  diretta  da  parte del  responsabile  del  procedimento in  caso di  importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro;

presi contatti con il dott. geol. Roberto Chiappini con studio professionale a Trieste, in via Udine
39/1, C.F. CHPRRT64L04L424S e P.I. 008887450328, che si e' reso disponibile a svolgere la prestazione
richiesta secondo le modalita' ed i tempi indicati; 

dato atto che il succitato Professionista ha prodotto con PEC Protocollo Generale n. 251072  dd.
17.11. 2022 una offerta economica per Euro 2.600,00, cui va aggiunta l'IVA al 22% di Euro 594,88 ed il
contributo previdenziale del 4%, per una spesa complessiva di Euro 3.298,88;

esaminata tale offerta economica ritenuta congrua per l'Amministrazione, in quanto di importo
inferiore  a  quanto  preventivamente  calcolato  dall'Ufficio  Tecnico  del  Servizio,  e  valutato  quindi  di
procedere con un affidamento diretto al dott. geol. Roberto Chiappini, per l'importo complessivo di Euro
3.298,88, IVA ed  oneri  inclusi,  dando  atto  che, in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del
possesso dei requisiti prescritti, si procedera' alla revoca del presente affidamento;

dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con Smart CIG n. Z49389CAE3;

dato atto che:

– con  d.c.  26  dd.  31.05.2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  documento  unico  di
programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024; 

– con d. g. 269 del 20.06.2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano
della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

– con d. c. 43 dd. 28.09.2022 e' stata approvata la Variazione n. 7 al Bilancio di previsione 2022-2024; 

– il PTO 2022-2024 prevede l'opera in argomento (progetto 22150) finanziata con Euro 250.000 da
avanzo destinato;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

preso atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a
scadenza come di seguito riportato:

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3455 / 2022



Pag. 3 / 5

anno 2022 - euro  3.298,88;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - euro  3.298,88;

ritenuto  di  prenotare  nell'esercizio  2023  la  disponibilità  residua  di  Euro  246.701,12  dello
stanziamento, che altrimenti cadrebbe in avanzo vincolato, al fine di poterla utilizzare non appena sarà
stato redatto il progetto esecutivo cui la relazione geologica e' propedeutica;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria, Fiscale  ed
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio, fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175,
comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Servizio Ambiente, Verde e Igiene
Urbana, arch. Lucia Iammarino;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 1, comma 2
lett. a) del D. L. n. 76/2020, per i motivi esposti in premessa, al dott. geol. Roberto Chiappini, con
studio tecnico in via Udine 39/1 a Trieste, C.F. CHPRRT64L04L424S e P.I. 008887450328, l'incarico
di redazione di una perizia geologica dei terreni insistenti nel  giardino di Villa Engelmann  per
l'importo complessivo di  euro  3.298,88, IVA ed oneri  inclusi, sulla  base dell'offerta allegata al
presente  provvedimento  rientrante  nell'ambito  dell'intervento  codice  opera  22150  Villa
Engelmann – progettazione esecutiva  e avvio 1^ lotto, dando atto che, in  caso di  successivo
accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti, si  procederà  alla  revoca  del
presente affidamento;

2. di dare atto che:

-  con  deliberazione  consiliare  n. 26  dd. 31.05.2022  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3455 / 2022



Pag. 4 / 5

documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2022-2024 e il  Bilancio di  previsione
2022-2024;

-  con  deliberazione  giuntale  n. 269  del  20.06.2022  è  stato  approvato  il  "Piano  Esecutivo  di
Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

- con deliberazione consiliare n. 43 dd. 28.09.2022 è stata approvata la Variazione n. 7 al Bilancio
di previsione 2022-2024; 

- che il PTO 2022-2024 prevede l'opera codice 22150 “Villa Engelmann – progettazione esecutiva
e avvio 1^ lotto” (progetto 22150) per una spesa presunta di Euro 250.000 finanziata con 3LIB
avanzo destinato;

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno 2022 per Euro 3.298,88, 

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2022 – Euro  3.298,88, 

4. che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi
dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs.
126/2014;

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 246.701,12 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202215
00

22150 - VILLA 
ENGELMANN - 
PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E 
AVVIO I° LOTTO  
(di interesse 
storico)

02816 U.2.02.01.
10.999

21107 22150 N 246.701,12  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.298,88 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3455 / 2022



Pag. 5 / 5

2022 202215
00

22150 - VILLA 
ENGELMANN - 
PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E 
AVVIO I° LOTTO  
(di interesse 
storico)

02299 U.2.02.01.
10.999

21107 22150 N 3.298,88  

    

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.  arch. Lucia Iammarino 

Allegati:
CO_22150_Engelmann_01_geologo_FPC.pdf

offerta_geologo_chiappini_17_11_2022.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3455 / 2022



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3455 / 2022

OGGETTO: Codice opera 22150 Villa Engelmann – progettazione esecutiva e avvio 1^ lotto. Spesa complessiva prevista di 
Euro 250.000. Affidamento di incarico al dott. geol. Roberto Chiappini per la redazione di una relazione geologica. Impegno di 
spesa per Euro 3.298,88. CUP F92F22000920004  SMART CIG: Z49389CAE3

Allegati:
479_VAR_ RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3455_2022.pdf



.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022004
1801

Impegno S 2022  0 20221500 3.298,88  02299 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

2 2023001
8947

Prenotazion
e

S 2023  0 20221500 246.701,
12

 02816 U.2.02.01.
10.999

Beni 
immobili di 
valore 
culturale, 
storico ed 
artistico 
n.a.c.

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0501U202011099908280000F92F220009200044 3LIB  
2 0501U2020110999082800000000000000000004 3LIB fpv:1

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria
è conforme a quanto indicato nel dispositivo.
Allegati:
479_VAR_ RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3455_2022.pdf

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)







Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2022 14:49:35





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 16:35:01























Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2022 16:34:56


